DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/07/2021 | Edição: 132 | Seção: 1 | Página: 7

Órgão: Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/Secretaria de Defesa Agropecuária

PORTARIA Nº 360, DE 12 DE JULHO DE 2021

Altera a lista de pragas quarentenárias ausentes, constantes do

Anexo da Instrução Normativa SDA nº 39, de 1º de outubro de

2018.

O SECRETÁRIO DE DEFESA AGROPECUÁRIA, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 21 e 63 do Anexo I do

Decreto n.º 10.253, de 20 de fevereiro de 2020, tendo em vista o disposto no Decreto nº 24.114, de 2 de

abril de 1934, o Decreto nº 5.759, de 17 de abril de 2006, na Instrução Normativa nº 45, de 29 de agosto de

2018 o que consta do Processo nº 21000.030910/2018-24, resolve:

Art. 1º Incluir na Lista de Pragas Quarentenárias Ausentes (PQA), constantes do Anexo da

Instrução Normativa SDA nº 39, de 1º de outubro de 2018, publicada no D.O.U de 2 de outubro de 2018, as

seguintes pragas:

ACARINA

Brevipalpus noranae

Tuckerella nilotica

COLEOPTERA

Carpophilus freemani

Compsus viridivittatus

Cryptolestes turcicus

Lepinotus reticulatus

Macrodactylus subspinosus

Medonia deromecoides

Ptinus fur

DIPTERA

Eumerus amoenus

HEMIPTERA

Coccus capparidis

Neomyzus circumflexus

Nysius nubilus

Parthenolecanium corni

LEPIDOPTERA

Clepsis spectrana

Dalaca chiliensis

Dalaca pallens

Euzophera pyriella

Mussidia nigrivenella

Orgyia antiqua

Stathmopoda auriferella

MOLLUSCA

Colosius confusus

FUNGI E OOMYCOTA

Dactylonectria macrodidyma

Discostroma corticola

Exserohilum pedicellatum

Fusarium langsethiae

Fusicoccum putrefaciens

Magnaporthiopsis maydis

Monilinia polystroma

Phomopsis vaccinii

Phytophthora megakarya

Sclerophthora rayssiae

NEMATODA

Pratylenchus neglectus

BACTERIA

Grapevine bois noir phytoplasma

VÍRUS E VIROIDES

American hop latent virus

Hop latent virus

Hop mosaic virus

Tomato brown rugose fruit virus

Tomato yellow leaf curl virus

PLANTAS INFESTANTES E PARASITAS

Aldama dentata

Allium vineale

Ambrosia trifida

Antennaria dioica

Argemone ochroleuca

Asphodelus fistulosus

Bidens aurea

Bromus secalinus

Bromus tectorum

Cerastium arvense

Crepis tectorum

Digera muricata

Digitaria velutina

Dinebra retroflexa

Erysimum cheiranthoides

Galeopsis tetrahit

Impatiens glandulifera

Pectis prostrata

Salvia tiliifolia

Sicyos angulatus

Silene latifoliasubsp.alba

Solanum elaeagnifolium

Thlaspi arvense

Tithonia tubaeformis

Tripleurospermum perforatum

Urochloa panicoides

Viola arvensis

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 02 de agosto de 2021.

JOSÉ GUILHERME TOLLSTADIUS LEAL

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.